
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 공유재산관리

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 70,326,692 84,604,941 △14,278,249

200 세외수입 11,304,861 5,527,314 5,777,547

210 경상적세외수입 678,861 527,314 151,547

211 재산임대수입 328,861 227,314 101,547

211-02 공유재산임대료 328,861 227,314 101,547

< 재산활용과 > 328,861 227,314 101,547

○행정재산 사용료 193,324

○일반재산 대부료 111,003

○도유재산 대부료 24,534

216 이자수입 350,000 300,000 50,000

216-01 공공예금이자수입 350,000 300,000 50,000

< 재산활용과 > 350,000 300,000 50,000

○공공예금 이자수입 350,000

220 임시적세외수입 10,626,000 5,000,000 5,626,000

221 재산매각수입 10,626,000 5,000,000 5,626,000

221-03 공유재산매각수입금 10,626,000 5,000,000 5,626,000

< 재산활용과 > 10,626,000 5,000,000 5,626,000

○공유재산 매각수입 10,626,000

500 보조금 415,060 12,507,627 △12,092,567

510 국고보조금등 285,000 12,324,178 △12,039,178

511 국고보조금등 285,000 12,324,178 △12,039,178

511-02 국가균형발전특별회계보조금 285,000 1,208,000 △923,000

< 도시농업과 > 285,000 285,000 0

○반려동물 문화센터 건립 285,000

520 시ㆍ도비보조금등 130,060 183,449 △53,389

521 시ㆍ도비보조금등 130,060 183,449 △53,389

521-01 시ㆍ도비보조금등 130,060 183,449 △53,389

< 재산활용과 > 5,060 2,860 2,200

○도유재산위임 관리 5,060

< 공원조성과 > 125,000 0 125,000

○미리내공원 리모델링(경기아이누리놀이터 조성)

125,000

600 지방채 23,000,000 39,470,000 △16,470,000

610 국내차입금 23,000,000 39,470,000 △16,470,000

613 지역개발기금 23,000,000 39,470,000 △16,470,000

613-01 지역개발기금시ㆍ군ㆍ구융자금수입 23,000,000 39,470,000 △16,470,000

< 체육진흥과 > 9,000,000 11,100,000 △2,100,000

193,324,000원

111,003,000원

24,534,000원

350,000,000원

10,626,000,000원

285,000,000원

5,060,000원

125,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 600 지방채
관: 610 국내차입금
항: 613 지역개발기금 (단위:천원)

○송내국민체육센터 5,000,000

○옥길문화체육센터 4,000,000

< 건설정책과 > 14,000,000 9,600,000 4,400,000

○중로2-6호선 등 14개노선 도로개설공사

6,000,000

○하우로 도로확장공사 8,000,000

700 보전수입등및내부거래 35,606,771 27,100,000 8,506,771

710 보전수입등 11,204,000 4,500,000 6,704,000

711 잉여금 11,204,000 4,500,000 6,704,000

711-01 순세계잉여금 11,204,000 4,500,000 6,704,000

< 재산활용과 > 11,204,000 4,500,000 6,704,000

○순세계잉여금 11,204,000

720 내부거래 24,402,771 22,600,000 1,802,771

721 전입금 24,300,257 0 24,300,257

721-03 기타회계전입금 24,300,257 0 24,300,257

< 재산활용과 > 24,300,257 0 24,300,257

○일반회계 전입금 24,300,257

722 예탁금및예수금 102,514 22,600,000 △22,497,486

722-04 예탁금이자수입 102,514 0 102,514

< 재산활용과 > 102,514 0 102,514

○통합재정안정화기금 예탁금 이자 102,514

5,000,000,000원

4,000,000,000원

6,000,000,000원

8,000,000,000원

11,204,000,000원

24,300,257,000원

102,514,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 스마트시티담당관
정책: 신성장 미래도시 구현
단위: 스마트도시 조성(공유재산관리) (단위:천원)

스마트시티담당관 4,691,078 20,808,875 △16,117,797

신성장 미래도시 구현 4,394,828 20,750,000 △16,355,172

스마트도시 조성(공유재산관리) 4,394,828 20,750,000 △16,355,172

AI데이터센터 구축 4,394,828 17,000,000 △12,605,172

401 시설비및부대비 4,394,828 1,000,000 3,394,828

01 시설비 4,181,170 1,000,000 3,181,170

○AI 데이터센터 기반시설 구축(1차)
4,181,170

02 감리비 206,550 0 206,550

○AI 데이터센터 기반시설 구축
206,550

03 시설부대비 7,108 0 7,108

○AI 데이터센터 기반시설 구축
7,108

재무활동(스마트시티담당관) 296,250 58,875 237,375

보전지출(공유재산관리) 296,250 58,875 237,375

차입금 이자상환 296,250 58,875 237,375

311 차입금이자상환 296,250 58,875 237,375

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 296,250 58,875 237,375

○AI 데이터센터 구축 사업 차입금 이자상환
240,000

○공공와이파이 확대 구축사업(스마트시티
챌린지) 차입금 이자상환

56,250

4,181,170,000원

206,550,000원

7,108,000원

16,000,000,000원*1.5%

3,750,000,000원*1.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 공유재산관리(공유재산관리) (단위:천원)

재산활용과 18,804,969 11,472,830 7,332,139

도 5,060

시 18,799,909

생산적인 재산관리 18,804,969 11,472,830 7,332,139

도 5,060

시 18,799,909

공유재산관리(공유재산관리) 18,804,969 11,472,830 7,332,139

도 5,060

시 18,799,909

공유재산 유지관리 5,779,062 10,796,182 △5,017,120

도 5,060

시 5,774,002

201 일반운영비 631,308 741,108 △109,800

도 4,620

시 626,688

01 사무관리비 435,108 441,108 △6,000

○공유재산관리 수용비 427,908

도 4,620

시 423,288

○급양비 4,000

○공유재산심의회 회의참석 수당
3,200

02 공공운영비 196,200 300,000 △103,800

○공유재산 공공요금 196,200

202 여비 4,800 6,000 △1,200

도 440

시 4,360

01 국내여비 4,800 6,000 △1,200

○공유재산관리 업무추진 여비
4,800

도 440

시 4,360

203 업무추진비 5,350 5,350 0

03 시책추진업무추진비 5,350 5,350 0

○공유재산관리 업무추진 5,350

401 시설비및부대비 5,137,604 10,043,724 △4,906,120

01 시설비 5,129,724 10,034,043 △4,904,319

○공유재산 교환차액금 10,000

○공유재산 유지관리비 230,000

○고강공영차고지 대체부지 매입
2,477,064

○삼정동 부지매입 등 1,835,000

427,908,000원

4,000,000원

100,000원*4명*8회

16,350,000원*12월

20,000원*5명*4일*12월

5,350,000원

10,000,000원

230,000,000원

2,477,064,000원

1,835,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 공유재산관리(공유재산관리) (단위:천원)

○내진보강공사(범안동행정복지센터)
577,660

02 감리비 7,880 9,681 △1,801

○내진보강공사 7,880

행정체제 개편에 따른 청사 시설관리 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○행정체제 개편 관련 설계용역
400,000

예비비 12,625,907 676,648 11,949,259

801 예비비 12,625,907 676,648 11,949,259

03 내부유보금 12,625,907 558,865 12,067,042

○내부유보금 12,625,907

577,660,000원

7,880,000원

400,000,000원

12,625,907,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 인프라 구축
단위: 문화예술 인프라구축(공유재산관리) (단위:천원)

문화예술과 839,440 103,000 736,440

문화예술 인프라 구축 839,440 103,000 736,440

문화예술 인프라구축(공유재산관리) 839,440 103,000 736,440

문화창작소 조성 839,440 103,000 736,440

401 시설비및부대비 839,440 103,000 736,440

02 감리비 820,000 0 820,000

○원종동 복합 문화시설 조성 감리비
820,000

03 시설부대비 19,440 0 19,440

○원종동 복합 문화시설 조성 시설부대비
19,440

820,000,000원

19,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 문화산업전략과
정책: 창조적 재생과 정비를 통한 도시균형발전
단위: 문화복합 기초시설 조성(공유재산관리) (단위:천원)

문화산업전략과 6,304,480 8,304,480 △2,000,000

창조적 재생과 정비를 통한 도시균형발전 6,000,000 8,000,000 △2,000,000

문화복합 기초시설 조성(공유재산관리) 6,000,000 8,000,000 △2,000,000

웹툰융합센터 건립 6,000,000 8,000,000 △2,000,000

403 자치단체등자본이전 6,000,000 8,000,000 △2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,000,000 8,000,000 △2,000,000

○웹툰융합센터 건립 6,000,000

재무활동(문화산업전략과) 304,480 304,480 0

보전지출(공유재산관리) 304,480 304,480 0

차입금이자상환(웹툰융합센터 건립) 304,480 304,480 0

311 차입금이자상환 304,480 304,480 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 150,000 150,000 0

○웹툰융합센터 건립 차입금 이자상환
150,000

03 중앙정부차입금이자상환 154,480 154,480 0

○웹툰융합센터 건립 중앙정부차입금 이자상
환 154,480

6,000,000,000원

150,000,000원

154,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 광장조성(공유재산관리) (단위:천원)

교통정책과 400,000 0 400,000

질서있고 안전한 교통환경 조성 400,000 0 400,000

광장조성(공유재산관리) 400,000 0 400,000

역곡상상시장 공영주차장 조성사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○역곡상상시장 공영주차장 조성사업 실시설
계용역 350,000

○역곡상상시장 공영주차장 조성사업 도시관
리계획변경 용역 50,000

350,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 주차시설과
정책: 시민행복 공영주차장 확충
단위: 공영주차장 확충(공유재산관리) (단위:천원)

주차시설과 1,948,761 316,400 1,632,361

시민행복 공영주차장 확충 1,948,761 316,400 1,632,361

공영주차장 확충(공유재산관리) 1,948,761 316,400 1,632,361

심곡동 행정복지센터 인근 주차장 및 공원조성사업 52,681 0 52,681

401 시설비및부대비 52,681 0 52,681

01 시설비 52,681 0 52,681

○심곡동 행정복지센터 인근 주차장 및 공원
조성사업 도시관리계획(중복) 결정용역

52,681

대성병원 옆 공영주차장 고도화사업 1,143,600 156,400 987,200

401 시설비및부대비 1,143,600 156,400 987,200

01 시설비 1,010,000 156,400 853,600

○대성병원 옆 공영주차장 고도화사업
1,010,000

02 감리비 124,393 0 124,393

○감리비(건축,전기,소방,통신,철거 감리)
124,393

03 시설부대비 9,207 0 9,207

○시설부대비 9,207

덕유마을 공영주차장 조성사업 492,480 0 492,480

401 시설비및부대비 492,480 0 492,480

01 시설비 492,480 0 492,480

○덕유마을 공영주차장 조성사업 도시관리계
획(중복) 결정 및 실시설계용역

492,480

춘의햇살공원 및 주차장 조성사업 260,000 0 260,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000

01 시설비 260,000 0 260,000

○춘의햇살공원 및 지하공영주차장 조성사업
타당성조사 및 건축기획용역

260,000

52,681,000원

1,010,000,000원

124,393,000원

9,207,000원

492,480,000원

260,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 체육진흥과
정책: 스포츠하기 좋은 도시
단위: 체육시설 인프라 구축(공유재산관리) (단위:천원)

체육진흥과 14,180,000 16,649,320 △2,469,320

시 5,180,000

채 9,000,000

스포츠하기 좋은 도시 14,013,500 16,649,320 △2,635,820

시 5,013,500

채 9,000,000

체육시설 인프라 구축(공유재산관리) 14,013,500 16,649,320 △2,635,820

시 5,013,500

채 9,000,000

송내사회체육관 증설 5,013,500 6,225,000 △1,211,500

시 13,500

채 5,000,000

401 시설비및부대비 5,013,500 6,225,000 △1,211,500

시 13,500

채 5,000,000

01 시설비 5,000,000 6,200,000 △1,200,000

○송내국민체육센터 건립
5,000,000

채 5,000,000

03 시설부대비 13,500 25,000 △11,500

○송내국민체육센터 건립
13,500

역곡다목적체육센터 건립 5,000,000 2,500,000 2,500,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 2,500,000 2,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,000,000 2,500,000 2,500,000

○역곡다목적체육센터 건립
5,000,000

옥길문화체육센터 건립 4,000,000 2,500,000 1,500,000

채 4,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,500,000 1,500,000

채 4,000,000

01 시설비 4,000,000 2,500,000 1,500,000

○옥길문화체육센터 건립
4,000,000

채 4,000,000

재무활동(체육진흥과) 166,500 0 166,500

보전지출(공유재산관리) 166,500 0 166,500

차입금 이자상환 166,500 0 166,500

311 차입금이자상환 166,500 0 166,500

05 기타차입금이자상환 166,500 0 166,500

○송내사회체육관 증설 지방채 이자 상환
111,000

○옥길문화체육센터건립 지방채 이자 상환
37,500

5,000,000,000원

5,000,000,000원*0.27%

5,000,000,000원

4,000,000,000원

111,000,000원

37,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육진흥과
정책: 재무활동(체육진흥과)
단위: 보전지출(공유재산관리) (단위:천원)

○대장동 야구장 건립 지방채 이자 상환
18,00018,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 건설정책과
정책: 편리한 교통체계 구축 및 도시균형 발전
단위: 도로유지관리(공유재산관리) (단위:천원)

건설정책과 18,744,913 11,500,000 7,244,913

시 4,744,913

채 14,000,000

편리한 교통체계 구축 및 도시균형 발전 18,600,900 11,500,000 7,100,900

시 4,600,900

채 14,000,000

도로유지관리(공유재산관리) 18,600,900 11,500,000 7,100,900

시 4,600,900

채 14,000,000

중로2-6호선 등 14개노선 도로개설공사 6,000,000 0 6,000,000

채 6,000,000

401 시설비및부대비 6,000,000 0 6,000,000

채 6,000,000

01 시설비 6,000,000 0 6,000,000

○중로2-6호선 등 14개노선 도로개설공사
6,000,000

채 6,000,000

하우로 도로확장공사 8,000,000 0 8,000,000

채 8,000,000

401 시설비및부대비 8,000,000 0 8,000,000

채 8,000,000

01 시설비 8,000,000 0 8,000,000

○하우로 도로확장공사 8,000,000

채 8,000,000

옥련지구 도로개설공사 4,500,000 8,000,000 △3,500,000

401 시설비및부대비 4,500,000 8,000,000 △3,500,000

01 시설비 4,500,000 8,000,000 △3,500,000

○옥련지구 도로개설공사
4,500,000

소안로 도로개선공사 100,900 3,500,000 △3,399,100

401 시설비및부대비 100,900 3,500,000 △3,399,100

01 시설비 100,000 3,500,000 △3,400,000

○소안로 도로개선공사 100,000

03 시설부대비 900 0 900

○소안로 도로개선공사
900

재무활동(건설정책과) 144,013 0 144,013

보전지출(공유재산관리) 144,013 0 144,013

차입금 이자상환 144,013 0 144,013

311 차입금이자상환 144,013 0 144,013

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 144,013 0 144,013

○2022년 도로개설공사 지방채 차입금 이자상
환 144,013

6,000,000,000원

8,000,000,000원

4,500,000,000원

100,000,000원

100,000,000원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설정책과
정책: 재무활동(건설정책과)
단위: 보전지출(공유재산관리) (단위:천원)

―2022년 1월 지역개발기금 차입금이자(옥련
지구) 1,513

―2022년 3월 지역개발기금 차입금이자(옥련
지구) 118,500

―2022년 3월 지역개발기금 차입금이자(소안
로) 24,000

100,000,000원*1.5%*(368/365)

7,900,000,000원*1.5%

1,600,000,000원*1.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 공원조성과
정책: 공원 확충
단위: 테마공원 조성(공유재산관리) (단위:천원)

공원조성과 3,628,051 3,428,715 199,336

도 125,000

시 3,503,051

공원 확충 3,453,240 3,253,000 200,240

도 125,000

시 3,328,240

테마공원 조성(공유재산관리) 3,453,240 603,000 2,850,240

도 125,000

시 3,328,240

미리내공원 리모델링 453,240 45,000 408,240

도 125,000

시 328,240

401 시설비및부대비 453,240 45,000 408,240

도 125,000

시 328,240

01 시설비 450,000 45,000 405,000

○미리내공원 리모델링(경기아이누리놀이터
조성) 250,000

도 125,000

시 125,000

○미리내공원 리모델링 200,000

03 시설부대비 3,240 0 3,240

○미리내공원 리모델링
3,240

소사근린공원 확대 조성 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○소사근린공원 확대조성 토지매입비
2,500,000

○소사대공원 도시관리계획결정(변경) 및 공
원조성계획 수립용역 500,000

재무활동(공원조성과) 174,811 175,715 △904

보전지출(공유재산관리)(공유재산관리) 174,811 175,715 △904

차입금 이자상환 174,811 175,715 △904

311 차입금이자상환 174,811 175,715 △904

03 중앙정부차입금이자상환 174,811 175,715 △904

○장기미집행공원 토지매입 중앙정부차입금
이자상환 174,811

250,000,000원

200,000,000원

450,000,000원*0.72%

2,500,000,000원

500,000,000원

11,300,000,000원*1.547%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원(공유재산관리) (단위:천원)

도시농업과 285,000 955,854 △670,854

균 285,000

축산·위생 관리 285,000 955,854 △670,854

균 285,000

동물 보호·복지 지원(공유재산관리) 285,000 955,854 △670,854

균 285,000

반려동물 문화센터 건립 285,000 955,854 △670,854

균 285,000

401 시설비및부대비 285,000 955,854 △670,854

균 285,000

01 시설비 285,000 929,200 △644,200

○반려동물 문화센터 건립
285,000

균 285,000

285,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 별빛마루도서관
정책: 재무활동(별빛마루도서관)
단위: 보전지출(공유재산관리) (단위:천원)

별빛마루도서관 172,500 228,167 △55,667

재무활동(별빛마루도서관) 172,500 0 172,500

보전지출(공유재산관리) 172,500 0 172,500

차입금 이자상환 172,500 0 172,500

311 차입금이자상환 172,500 0 172,500

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 172,500 0 172,500

○별빛마루도서관 건립 차입금 이자상환
172,500172,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공유재산관리 전체

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 도서관 건립(공유재산관리) (단위:천원)

수주도서관 327,500 1,100,000 △772,500

도서관 인프라 구축 200,000 800,000 △600,000

도서관 건립(공유재산관리) 200,000 800,000 △600,000

공공도서관 건립 지원(북부도서관 건립) 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○북부도서관 건립 타당성조사 수수료 200,000

―기본수수료 80,000

―부가수수료 120,000

재무활동(수주도서관) 127,500 300,000 △172,500

보전지출(공유재산관리)(공유재산관리) 127,500 300,000 △172,500

차입금 이자상환 127,500 300,000 △172,500

311 차입금이자상환 127,500 300,000 △172,500

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 127,500 300,000 △172,500

○수주도서관 건립 차입금 이자상환
127,500

80,000,000원

120,000,000원

127,500,000원
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